浙江美硕电气科技股份有限公司

及

财通证券股份有限公司

关于

浙江美硕电气科技股份有限公司

首次公开发行股票并在创业板上市的

上市委审议意见落实函的回复

保荐机构（主承销商）

二〇二二年九月

1-1

深圳证券交易所：

贵所于 2022 年 8 月 5 日出具的《关于创业板上市委审议意见的落实函》（以

下简称“意见落实函”）已收悉。根据贵所的要求，浙江美硕电气科技股份有限公

司（以下简称“公司”、“美硕科技”或“发行人”）会同财通证券股份有限公

司（以下简称“保荐机构”、“财通证券”）等中介进行了核查，现根据核查情

况，对有关问题进行回复。

如无特别说明，本回复引用简称或名词的释义与《浙江美硕电气科技股份有

限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书（注册稿）》（以下简称“招

股说明书”）中的相同。

本回复和涉及对招股说明书的修改的字体如下：

核查所列问题 黑体、加粗

对问题的回答 宋体

对招股说明书的修改 楷体、加粗

招股说明书中财务信息披露期间为 2019 年至 2022年 6月，本回复中补充披

露的内容已楷体加粗，并在招股说明书中补充披露。

1-2

目    录

目    录 ........................................................................................................................ 2

问题 1 ............................................................................................................................. 3

1-3

问题 1

请发行人在招股说明书中补充披露被主要客户的其他继电器供应商替代的

风险。请保荐人发表明确意见。

【回复】

一、请发行人在招股说明书中补充披露被主要客户的其他继电器供应商替代

的风险

发行人主营的继电器产品属于安全保护器件，器件虽小但对终端整机产品的

安全性至关重要。2000 年以前，继电器高端产品市场基本被外资企业所占据，

进入 21 世纪以来，国内优秀的继电器厂商，诸如宏发股份、三友联众以及美硕

科技陆续崛起，抢占外资市场，掀起继电器国产化浪潮，国产继电器品牌开始逐

步实现进口替代。

目前，发行人主要客户美的集团继电器供应商已经形成以宏发股份、三友联

众以及美硕科技为主的稳定供应格局，各自围绕自身的优势产品为其提供服务，

发行人被其他供应商替代的风险较低，具体原因如下：

1、合作紧密度

发行人采用聚焦优质大客户战略，发行人自 2010 年与美的集团开始合作，

之后陆续与家用空调事业部、生活电器事业部、微波和清洁事业部、洗衣机事业

部、暖通与楼宇事业部、冰箱事业部等大部分事业部都建立了稳定的业务合作，

成为美的集团核心供应商，供货稳定。美的集团各事业部均独立采购，发行人重

视与美的集团的合作，经过十余年的合作，已经开拓了美的集团家电类几乎所有

的事业部，与各事业部合作紧密。

2、合作配合度

发行人重视对美的集团的整体服务，积极参与美的集团的新产品设计交流，

并且根据美的集团的产品设计思路和需求，及时调整自身产品生产模式和研发方

向，配合美的集团做好整机产品的优化改进。诸如 M03 等应用于微波炉、洗碗

机等新型产品型号推出，发行人市场供应优势明显，符合美的集团小型化大功率

的产品需求，美的集团对新品的采购量逐步上升。

1-4

目前发行人已经和美的集团深度合作，双方形成牢固的合作关系，若美的集

团将开发需求转向其他供应商，由于不同供应商各自产品生产侧重点存在差异，

其他供应商短期内可能无法快速满足某一特定类型产品的供货需求。

3、供货能力

发行人与美的集团采用寄售模式，获取系统供应配额后，发行人根据每月和

美的集团采购部的沟通情况安排具体生产计划。公司产品的生产周期较短，在所

需原材料已到货的前提下，主要产品的生产周期在 7 天左右，可以保障寄售仓的

库存规模，美的集团根据自身需求领用寄售产品。

对于美的集团供应体系内的供应商而言，其各自产品侧重点存在差异，不同

供应商根据自身的技术实力、成本控制和销售目标，投标时聚焦自身的优势产品。

如若剔除某一供应商，短期内会造成特定型号产品供货缺口，其他供应商一般无

法快速补充。

4、供应集中度

美的集团继电器品类主要供应商包括发行人、宏发股份和三友联众等，不同

供应商在继电器产品招投标时形成竞争关系，有利于美的集团的成本管控。但发

行人与宏发股份、三友联众会根据自身产品的产能和成本优势，聚焦自身的优势

产品，保持对美的集团的产品供应，竞标过程中不同供应商供应不同品类产品的

比例会存在差异。当前状态下的供应格局相对分散，各家之间的竞争态势符合美

的集团供应商管理策略。若供应商数量减少通常会加剧原材料供应集中度，不符

合美的集团的采购策略需求。

5、材料报备周期

美的集团 ToB 端业务需要向其下游终端客户报备产品的原材料供应商。美

的集团 ToB 端客户类别和数量众多，如若更换继电器供应商，需要向其一一报

备相关信息，同时内部流程周期漫长。

综上，发行人在主要客户美的集团中被其他供应商替代的风险较低。但若未

来市场竞争加剧，发行人与主要客户的合作出现不利变化，发行人存在市场份额

被主要客户其他供应商取得、甚至被其他供应商替代的风险，相关风险已在招股

说明书“第四节 风险因素”中补充披露如下：

1-5

“三、被主要客户的其他继电器供应商替代的风险

报告期内，公司向前五大客户的销售金额占收入总额的比例分别为 77.09%、

77.49%、69.09%和 69.59%，其中，2019-2021 年向美的集团的销售金额占同期

营业收入的比例均超过 50.00%，占比较高。目前进入公司主要客户美的集团供

应商体系的继电器品牌主要包括宏发股份、三友联众以及美硕科技，各品牌供应

商围绕自身的优势产品为其提供服务，已经形成稳定的供应格局。

但若未来市场竞争加剧，公司与主要客户的合作出现不利变化，公司存在市

场份额被主要客户其他供应商取得、甚至被其他供应商替代的风险，将会对公司

的经营业绩产生不利影响。”

二、中介机构核查程序与核查结论

（一）核查程序

保荐机构主要履行了以下核查程序：

1、取得发行人销售部门确认函，了解美的集团招投标模式，发行人与美的

集团其他继电器供应商的定价方式和策略，了解美的集团的供应商认证和其他继

电器供应商情况，分析是否存在被竞争对手替代的风险；

2、获取发行人与美的集团合作资料，查阅美的集团招投标系统，了解发行

人与美的集团合作情况；

3、实地走访并对美的集团相关人员进行访谈，了解发行人与美的集团的合

作历史及合作稳定性情况。

（二）核查结论

经核查，保荐机构认为：发行人在主要客户美的集团中被其他供应商替代的

风险较低，但若未来市场竞争加剧，发行人与主要客户的合作出现不利变化，发

行人存在市场份额被主要客户其他供应商取得、甚至被其他供应商替代的风险，

发行人已在招股说明书中补充对相关事项的提示风险。

1-6

1-7

1-8

（此页无正文，为财通证券股份有限公司《关于浙江美硕电气科技股份有限

公司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委会议意见落实函的回复》之签章

页）

保荐代表人：______________          ______________

                徐小兵                  程森郎

财通证券股份有限公司

    年   月   日

1-9

保荐机构董事长声明

本人已认真阅读浙江美硕电气科技股份有限公司《关于浙江美硕电气科技股

份有限公司首次公开发行并在创业板上市的上市委会议意见落实函的回复》的全

部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本

公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，本落实函回复报告不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相

应法律责任。

保荐机构董事长签名：_________________

                         章启诚

财通证券股份有限公司

    年   月   日

	目    录
	问题1
	一、请发行人在招股说明书中补充披露被主要客户的其他继电器供应商替代的风险
	1、合作紧密度
	2、合作配合度
	3、供货能力
	4、供应集中度
	5、材料报备周期

	二、中介机构核查程序与核查结论
	（一）核查程序
	（二）核查结论